(20) *Quam unam unus masculus. novit* Istud forte Plinii lib. X, c. 34 accepit, sed falsum esse testantur rerum naturalium diligentes historici. LE PA.

(21) *Ut adulterum ostendat numerosum maritum.* Istud ad hæresin pertinet Montani; quo fit ut etiam detorqueat verba Christi ad Samaritanam Joanne. IV, ad secundas nuptias, cum tamen ille loquatur de eo qui adhærebat illi non in nuptiis, sed in fornicatione, sicuti B. August. et Græci commentarii interpretantur. B. Hieronymus cum simile quid dixisset, lib. I adv. Jovin., postea Apolog. ad Pammach. sic interpretatur, ut non referatur ad secundas, imo et sextas nuptias, sed ad prostitutam. PAM,

præterquam ex causa adulterii, facit eam adultera-ri; et: qui dimissam a viro duxerit, adulterat utique (Matth. x, 22). Nam et nubere legitime non potest repudiata²⁵; et si quid tale commiserit sine matrimonii nomine, non capit elogium adulterii, qua adulterium in matrimonio crimen est? Deus aliter censuit, citra quam homines, ut in totum, sive per nuptias, sive vulgo, alteris viri admissio adulterium pronuntietur Deo²⁶. Videamus enim quid sit matrimonium apud Deum, et ita cognoscemus quid sit æque adulterium. Matrimonium est, cum Deus jungit duos in unam carnem, aut junctos deprehendens in eadem carne, conjunctionem signavit. Adulterium est (22), cum, quoquo modo disjunctis duobus, alia caro, imo aliena miscetur de qua dici non possit. *Hæc est caro ex carne mea, et hoc os ex ossibus meis* (Gen. ii, 23). Semel enim hoc et factum, et pronuntiatum, sicut ab initio, ita et nunc in aliam carnem non potest convenire. Itaque sine causa dices, Deum vivo marito nolle repudiatam alii viro jungi, quasi mortuo velit; quando si mortuo non tenetur, proinde nec vivo; tam repudio matrimonium dirimente quam morte, non tenebitur ei, cui per quod tenebatur, abruptum est; adeo non interest²⁷ vivo an mortuo viro nubat. Neque enim in illum delinquit, sed in semetipsam. *Omne delictum quod admisit homo, extra corpus est; qui autem adulteratur, in corpus suum delinquit* (I Cor. vi, 18). Adulteratur autem, sicut supra præstruximus, qui aliam carnem sibi immiscet super illam pristinam, quam Deus aut conjunxit in duos, aut conjunctam deprehendit. Ideoque abstulit repudium, quod ab initio non fuit; ut, quod ab initio fuit, muniat duorum in unam carnem perseverantiam ne necessitas vel occasio tertiæ concarnationis irrumpat, soli causæ permittens repudium, si forte prævenit, cui præcavetur. Adeo autem repudium a primordio non fuit, ut apud Romanos (23) post annum sexcentessimum 949 Urbis conditæ id genus duritiæ commissum denotetur. Sed illi etiam non repudiantes adulteria commiserunt; nobis, etsi repudiamus, ne nubere quidem licebit (24).